

I 一 般 会 計

I-1 貸借対照表

平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	292,087,492	10,322,334	281,765,158
未収会費	1,800,000	0	1,800,000
未収入金	380,982,925	831,427,051	△ 450,444,126
出版物	1,817,413	10,229,066	△ 8,411,653
前払金	16,489,933	14,270,390	2,219,543
仮払金	0	1,874,412	△ 1,874,412
立替金	0	290,005	△ 290,005
周波数変更対策特別会計貸付金	0	42,404,622	△ 42,404,622
周波数終了対策特別会計貸付金	0	103,330	△ 103,330
流動資産合計	693,177,763	910,921,210	△ 217,743,447
2 固定資産			
(1) 特定資産	2,812,407,131	0	
退職給付引当資産	104,234,987	0	104,234,987
減価償却引当資産	1,008,172,144	0	1,008,172,144
公益事業基金	1,700,000,000	0	1,700,000,000
(2) その他の固定資産	279,144,016	126,281,895	
建物付属設備	2,541,179	3,228,452	△ 687,273
工具器具備品	8,945,337	11,678,700	△ 2,733,363
ソフトウェア	67,976,013	109,486,123	△ 41,510,110
電話加入権	0	1,543,019	△ 1,543,019
敷金	199,681,487	0	199,681,487
商標権	0	345,601	△ 345,601
固定資産合計	3,091,551,147	126,281,895	2,965,269,252
資産合計	3,784,728,910	1,037,203,105	2,747,525,805
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	74,623,112	520,699,055	△ 446,075,943
預り金	7,264,459	3,065,729	4,198,730
賞与引当金	8,337,699	6,968,919	1,368,780
役員賞与引当金	5,340,642	5,893,122	△ 552,480
基金特別会計借入金	0	276,927,360	△ 276,927,360
流動負債合計	95,565,912	813,554,185	△ 717,988,273
2 固定負債			
退職給付引当金	17,790,040	24,691,806	△ 6,901,766
役員退職慰労引当金	86,444,947	74,519,350	11,925,597
固定負債合計	104,234,987	99,211,156	5,023,831
負債合計	199,800,899	912,765,341	△ 712,964,442
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	3,584,928,011	124,437,764	3,460,490,247
(うち特定資産への充当額)	(2,708,172,144)	(0)	(2,708,172,144)
正味財産合計	3,584,928,011	124,437,764	3,460,490,247
負債及び正味財産合計	3,784,728,910	1,037,203,105	2,747,525,805

I-2 正味財産増減計算書

(平成21年4月1日から平成22年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
①受取会費	273,500,000	292,730,000	△ 19,230,000	
正会員会費	269,300,000	288,230,000	△ 18,930,000	
賛助会員会費	900,000	900,000	0	
規格会議会費	3,300,000	3,600,000	△ 300,000	
②事業収益	849,977,605	1,525,842,216	△ 675,864,611	
調査研究収益	149,852,486	312,900,000	△ 163,047,514	
試験研究事業収益	323,715,000	768,600,000	△ 444,885,000	
研究開発収益	10,800,000	13,400,000	△ 2,600,000	
調査研究会費等収益	157,760,000	231,999,000	△ 74,239,000	
照会相談業務収益	191,940,000	180,909,750	11,030,250	
普及事業収益	15,910,119	18,033,466	△ 2,123,347	
③他会計からの繰入額	63,534,684	135,810,140	△ 72,275,456	
基金特別会計繰入額	63,340,684	129,285,122	△ 65,944,438	
周対特別会計繰入額	194,000	6,525,018	△ 6,331,018	
④雑収益	5,254,972	932,855	4,322,117	
受取利息収益	73,108	445,127	△ 372,019	
雑収入	5,181,864	487,728	4,694,136	
経常収益計 (A)	1,192,267,261	1,955,315,211	△ 763,047,950	
(2) 経常費用				
① 事業費	1,116,907,433	1,738,318,625	△ 621,411,192	
調査研究費	165,814,714	375,759,482	△ 209,944,768	
試験研究費	324,465,987	702,922,148	△ 378,456,161	
研究開発費	108,891,643	98,946,554	9,945,089	
調査研究会等事業費	222,045,390	235,693,920	△ 13,648,530	
照会相談業務費	135,159,474	145,198,687	△ 10,039,213	
情報提供業務費	4,139,754	2,920,244	1,219,510	
普及事業費	110,112,252	81,273,432	28,838,820	
標準規格策定費	23,527,299	61,740,437	△ 38,213,138	
外国関係業務費	22,750,920	33,863,721	△ 11,112,801	
②管理費	137,177,553	136,158,438	1,019,115	
人件費	78,106,128	70,114,120	7,992,008	
賃借料	12,284,824	13,255,886	△ 971,062	
租税公課	12,725,308	20,218,666	△ 7,493,358	
会議費	7,562,829	6,193,176	1,369,653	
委託費	7,115,404	7,404,569	△ 289,165	
諸会費	8,825,880	8,688,500	137,380	
その他	10,557,180	10,283,521	273,659	
③他会計への繰出額	13,369,193	79,257,037	△ 65,887,844	
基金特別会計繰出額	13,369,193	72,967,588	△ 59,598,395	
周波数特別会計繰出額	0	6,289,449	△ 6,289,449	
経常費用計 (C)	1,267,454,179	1,953,734,100	△ 686,279,921	
当期経常増減額 (A)-(C)	△ 75,186,918	1,581,111	△ 76,768,029	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①基金特別会計閉鎖による受入額				
退職給付引当資産受入額	104,234,987	0	104,234,987	注
減価償却引当資産受入額	1,008,172,144	0	1,008,172,144	注
公益事業基金受入額	1,700,000,000	0	1,700,000,000	注
敷金受入額	199,681,487	0	199,681,487	注
基金特別会計受入額	525,831,565	0	525,831,565	注
経常外収益計 (A)	3,537,920,183	0	3,537,920,183	
(2) 経常外費用				
①工具器具備品除却損	354,398	0	354,398	
②電話加入権評価損	1,543,019	0	1,543,019	
③商標権評価損	345,601	0	345,601	
④過年度租税公課	0	1,946,000	△ 1,946,000	
⑤貸倒損失	0	4,223,665	△ 4,223,665	
経常外費用計 (C)	2,243,018	6,169,665	△ 3,926,647	
当期経常外増減額 (A)-(C)	3,535,677,165	△ 6,169,665	3,541,846,830	
当期一般正味財産増減額	3,460,490,247	△ 4,588,554	3,465,078,801	
一般正味財産期首残高	124,437,764	129,026,318	△ 4,588,554	
一般正味財産期末残高	3,584,928,011	124,437,764	3,460,490,247	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	3,584,928,011	124,437,764	3,460,490,247	

注 基金特別会計閉鎖に伴い、その資産を移行した。

I-3 財務諸表に対する注記

基金特別会計は平成22年3月末日をもって閉鎖し、その資産は全て一般会計に統合した。

1 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券……………購入時の取得価格
なお、償却原価法については、取得価格と債券金額の差額について重要性が乏しいため、適用していません。
- (2) 棚卸資産の評価方法及び評価基準
出版物……………総平均法による原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産……………定率法による減価償却
無形固定資産……………定額法による減価償却
- (4) 引当金の計上基準
賞与引当金……………当期に負担すべき額を計上している。
役員賞与引当金……………当期に負担すべき額を計上している。
退職給付引当金……………当期末における自己都合要支給額に基づいて計上している。
役員退職慰労引当金……………期末要支給額に基づいて計上している。
- (5) リース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引
引き続き通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用している。
- (6) 消費税の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当資産	0	104,234,987	0	104,234,987
減価償却引当資産	0	1,008,172,144	0	1,008,172,144
公益事業基金	0	1,700,000,000	0	1,700,000,000
合 計	0	2,812,407,131	0	2,812,407,131

3 特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	特定資産額	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
退職給付引当資産	104,234,987	-	-	(104,234,987)
減価償却引当資産	1,008,172,144	-	(1,008,172,144)	-
公益事業基金	1,700,000,000	-	(1,700,000,000)	-
合 計	2,812,407,131	-	(2,708,172,144)	(104,234,987)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	3,813,845	1,272,666	2,541,179
工具器具備品	63,882,630	54,937,293	8,945,337
ソフトウェア	1,019,938,198	951,962,185	67,976,013
計	1,087,634,673	1,008,172,144	79,462,529

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

(単位：円)

科 目	帳簿価格	時価	評価損益
利付国債 第225回 (10年)	201,260,000	202,580,000	1,320,000
利付国債 第244回 (10年)	99,930,000	102,090,000	2,160,000
利付国債 第252回 (10年)	48,562,568	51,135,000	2,572,432
ノルウェー公社債 KOMMUNALBANK FR	300,000,000	220,590,000	△ 79,410,000
フィンランド公社債 MUNICIPALITY FR	400,000,000	300,840,000	△ 99,160,000
オーストラリアドル債 COM BK AUST FR	500,000,000	338,350,000	△ 161,650,000
合 計	1,549,752,568	1,215,585,000	△ 334,167,568

6 閉鎖した基金特別会計の資産

一般会計に移行し閉鎖した基金特別会計の資産の内訳は、次のとおりである。

科 目	移行額
現預金	523,706,125
未収入金(敷金戻り)	2,125,440
特定資産	
退職給付引当資産	104,234,987
減価償却引当資産	1,008,172,144
公益事業基金	1,700,000,000
敷金	199,681,487
合 計	3,537,920,183

(単位：円)

I-4 財 産 目 録

平成22年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	292,087,492	
普通預金		
三井住友銀行東京公務部	16,637,686	
三井住友銀行日比谷支店	181,188	
みずほ銀行本店	17,923,181	
定期性預金		
三井住友銀行譲渡性預金	130,000,000	
みずほ銀行譲渡性預金	127,345,437	
未収会費	1,800,000	
正会員会費収入 3件	1,800,000	
未収入金	380,982,925	
調査研究収入		
高速衛星通信技術の利用動向	2,556,750	
他 9件	147,373,468	
試験研究収入		
次世代移動通信システム	31,290,000	
他 8件	168,114,114	
研究開発収入		
デジタル放送システム開発部会	100,000	
照会相談業務収入		
照会相談業務委託費 137件	29,279,250	
普及事業収入		
デジタル放送国際普及部会	100,000	
その他		
YRP 敷金等	2,169,343	
出版物	1,817,413	
報告書等	1,817,413	
前払金	13,521,159	
賃借料 日土地ビル等 18件	13,521,159	
仮払金	2,968,774	
労働保険	2,968,774	
流動資産合計		693,177,763
2 固定資産		
特定資産	2,812,407,131	
退職給付引当資産		
利付国庫債券	49,752,568	
コーラブル型リバースフローター預金	27,670,837	
譲渡性預金		
みずほ銀行本店	26,811,582	
減価償却引当資産		
コーラブル型リバースフローター預金	72,329,163	
譲渡性預金		
三井住友銀行東京公務部	580,000,000	
みずほ銀行本店	355,842,981	
公益事業基金		
利付国庫債券	300,000,000	
公社債	1,200,000,000	
コーラブル型リバースフローター預金	200,000,000	
その他の固定資産	279,144,016	
建物付属設備	2,541,179	
工具器具備品	8,945,337	
ソフトウェア	67,976,013	
敷金		
日土地ビル事務所 1件	199,681,487	
固定資産合計		3,091,551,147
資産合計		3,784,728,910
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	74,623,112	
人件費 24件	3,544,874	
会議費 36件	3,486,129	
旅費交通費 96件	12,623,435	
通信運搬費 76件	1,116,564	
物品費 10件	422,231	
消耗品費 15件	339,281	
印刷製本費 10件	4,927,044	
委託費 33件	9,675,484	
役務費 5件	31,859,993	
賃借料 12件	3,775,275	
光熱水料費 2件	438,578	
雑費 32件	173,955	
パソコン・ソフト工事費 13件	2,240,269	
預り金 7件	7,264,459	
賞与引当金	8,337,699	
役員賞与引当金	5,340,642	
流動負債合計		95,565,912
2 固定負債		
退職給付引当金	17,790,040	
役員退職慰労引当金	86,444,947	
固定負債合計		104,234,987
負債合計		199,800,899
正味財産		3,584,928,011